Tra i difensori di non più di nove articoli compaiono Hus (13, 14, 15, /15/ 16, 18), Iacobello (32, 33), Federico Eppinge (11) che esplicitamente motiva il suo intervento:

Cum ergo inter XLV articulos condempnatos aliqui loquantur de censura ecclesiastica per quam nunc graviter illi articulo fidei preassumpto scilicet *Credo Communionem Sanctorum* derogari videtur...ideo *ex permissione* Matris mee, alme Universitatis Studii Pragensis, iuxta conclusionem eiusdem *assumpsit tractandos articulos duos*²⁵.

L'art. 43 sul giuramento²⁶ non risulta difeso da alcuno, ma il Maestro lo ha ben presente e al Concilio di Costanza, messo agli arresti e quindi incarcerato, esaminato il 6 dicembre 1414 sui 45 articoli, sul 43 ripete quello che già aveva indicato nella Nota²⁷ del luglio-agosto 1412²⁸:

Ista est propositio indefinita affirmativa cuius contradictoria est ista: Illa iuramenta sunt licita que fiunt ad roborandos humanos contractus et commercia civilia, et ista videtur michi esse falsa cum proch dolor multa sunt talia illicita iuramenta.

Nell'organizzazione difensoria dei nove articoli di Wyclif il 43 fu dunque verosimilmente assegnato a Nicola, uno di coloro che in modo anonimo Pálec²⁹, prima grande amico poi strenuo oppositore di Hus, chiama suoi "complici"³⁰ e suoi "coapostoli"³¹; il Maestro della Rosa Nera, per la sua ampia dottrina canonista e per il suo impegno evangelico avrebbe meritato a pieno titolo l'elogio che di Federico Eppinge Hus farà un anno dopo nel *De Ecclesia*³² in riferimento alle polemiche di quei giorni, lodi pienamente confermate poi da un attento discepolo tedesco Giovanni Drändorf davanti al tribunale dell'Inquisizione di Worms nel 1425³³:

²⁵ Cf. I. Hus (*recte* Iacobellus de Misa), *Tractatus responsivus*, ed. S. HARRISON THOMSON, Praha 1927, 106-07; Federico Eppinge distingue nell'unico art. 11 due parti e perciò parla di due articoli; Iacobello nel *Tractatus responsivus* introduce (103) tutta la *Positio* di Federico (103-133): "Sed pro ampliori declaracione...adducatur *Posicio* de hac materia (de excommunicacione), Scripturis et *canonibus* bene fundata, magistri Friderici Epinge Baccalaurii iuris canonici, iam defuncti, viri utique timorati ac humilis, cuius ut spero memoria in benedictione est. Et assumens pro temate de symbolo sic inquit: Verbum *Credo Communionem sanctorum* scribitur in Simbolo Apostolorum... et cum ad eundem Spiritum Sanctum pertineat sanctorum communicacio id est unio membrorum in corpore Ecclesie et ad Caput et invicem... quod tangit David dicens (*Ps* 118,63) 'Particeps ego sum omnium timencium et custodiencium mandata tua'". Federico Eppinge è ottimo canonista, come Nicola, e la sua *Positio* per sole 30 pagine ha ben 148 riferimenti a testi del *jus canonicum* (su 130 pagine Iacobello ha solo 11 citazioni canoniste).